اما آنچه که عامل اصلی بیداری تدریجی ایرانیان و شکل‌گیری نخستین حرکت‌های اصلاحی در ایران شد، دو دوره جنگ‌های مهیب و بدفرجام ایران و روسیه تزاری بود که به انعقاد قراردادهای گلستان (۱۲۲۸ هـ. ق/۱۸۱۳ م) و ترکمانچای (۱۲۴۳ هـ. ق/۱۸۲۸ م) منجر شد. شکست‌های ایران در این جنگ‌ها، همچون تلنگری بود که جامعه عصر قاجار را به عقب افتادگی‌ها و کم‌وکاست‌های خود واقف ساخت؛ عباس میرزا نایب السلطنه، فتحعلیشاه نخستین سنگ بنای اصلاحات را در ایران نهاد. وی اصلاحات مهمی در زمینه‌های سیاسی، فرهنگی و اقتصادی انجام داد؛ اقداماتی که مرگ زود هنگام وی مانع به نتیجه رسیدن آن‌ها شد.